10) Magadoburg. : Capitnlar. lib. VI. & in 
Cod. Gothano, Magadeburg. In Guelferbytano 
jecentiori corruptius, Magigalurch. Uibsnota 
ad Albim, in Metropolim ab Ottone M.ere¬ 
cta,cujus antiquitates Cafp. Sagittarius doifiif- 
limo libello defcriplit . Edard. 

(iij Erpisfurt.) Ita &c Cod• Guelf. vet firoi. 
Capit, lib in. Erpcsfurd , lib. VI. vero_/I:v/f-j- 
fur ; in Cod. Guth. ; in Cod. Guelf. 
recentiori Herbufurt feribitur . Urbs Thurin- 
gia: ad Geram fluvium. Eccard. 

(II) Md Erpisfr.t pravideal Madalgaudus . ) 

Cap’tulare anni DCC.CV. tertium ^.adP.r- 
phj.iit pre£'^)idcat Madalgoz. ad llalagt/lai i.Jje 
Madatgoz. Capitiilar. Iib. Vi.cz'p.'^qi-adlicr- 
fesfur pruevideat Madalgaudus 0 ad Jllagajiat 
jimiUter . Eodem modo Codev Gothanus le¬ 
git. Codex Guelf. vetnfiior; MdErpiifurt M.<- 
dalgaudus , ad Halazfiad praevideat yiadalgju- 
dus. Cod. Guelf recentior ; Md Herl-isfurt pr t- 
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Ad Foracheim (i) , ad Breemberg ( 2) , 

& ad Ragenisburg (3) Audulfus , Sc ad 

Lauriacum (4) Warnarius. Ec ut arma & 

brunias non ducant ad Venundandum . Quod 

fi inventi fuerint portantes, omnis fubilan- 

tia eorum auferatur ab eis, dimidia quidem 

pars partibus palatii , alia vero medietas 

inter jam diiios MifTos & inventorem di¬ 

vidatur' . 

clamatmbus vel caufidkh. 

Vni. De clamatoribus vel caufidicis qui 

nec judicium Scabiiiiorum adquiefcere nec 

blafphemare ( 5) volunt, antiqua confuetu- 

do fervetur , id eft , ut in cuftodia reclau- 

dantur donec unum e duobus faciant. Et fi 

ad palatium (5) pro hac re reclamaverint, 

& litteras detulerint , non quidem eis cre¬ 

datur , nec tamen in carcere ponantur; fed 

cum cuftodia & cum ipfis litteris pariter ad 

palatium noftrum remittantur, & ibi difcu- 

tiantur ficut dignum eft. 

De Juramento. 

IX. De juramento , ut nulli alteri per 

facramentum fidelitas promittatur nifi nobis 

8c unicuique proprio feniori ad noftram uti¬ 

litatem & fui fenioris j excepto his facra- 

mentis qus jufte fecundum legem alteri ab 

altero debentur. Ec infantes qui antea non 

potuerunt propter juvenilem ajcatem jurare, 

modo fidelitatem repromittant. 

De confplrationibus. 

X. De confpirationibus vero quicunquc fa¬ 

cere pr^fumpferint, & facramento quamcun¬ 

que confpirationem firmaverint , ut triplici 

ratione judicentur . Primo , ut ubicunque 

aliaiiod malum per hoc perpetratum fuerit, 

auaores fafli interficiantur; adjutores vero 

eorum finguli alter ab altero flagellentur , 

& nares fibi invicem prscidant . Ubi vero 

nihil mali perpetratum eft , fimiliter qui¬ 

dem inter fe flagellentur , & capillos fibi 

viciflfim detondeant. Si vero aliqua confpi- 

ratio per dextras firmata fuerit , fi liberi 

funt , aut jurent cum idoneis juratoribus 

hoc pro malo non feciffe, aut fi facere non 

potuerint, fuam legem componant; fi vero 

fervi funt, flagellentur. Et ut de cetero in 

regno noftro nulla hujufmodi confpiratio nec 

per facramentum nec fine facramento fiat. 

De perjuriis. 

XI. De perjuriis, Mt caveantur, & non 

admittantur teftes ad juramentum antequam 

difeu- 

videat Madalgaudus ^ ad Jlleiat prifvideat 
item Madalgaudus. Capitular. lib. III. Gap. 6. 
ad Erpesfurd, CV ad Halaxjiat . Sic & Herol- 
dus exhibuit. Editio vero Amerbachiana cor¬ 
rupte admodum integrum locum ita legit: uf~ 
que ad partem Nuivib , ibi prce'videat Heretus ; 
^ ad SKesba, ubi Madalgaidus pravideat , ad 
.AhicPat, cJT” ad Erpesfurt, item Miam prcevi- 
deai , ad Foramhtim ^ ad Bremberg , ^ ad 
Bjiginispurg Mudttlphus , ad Magadeburg pree- 
videat Hatio O" ad Lauriacum Fuerinheri. Cla¬ 
rum igitur eft, inferi debere poft Erfurtum , 
locum Halagejiat, JLiagapat, Halazfiad vel Ha- 
iaxjiat vocatum, qui , cum una cum Erfurto 
ab uno eodemque MilTo gubernatus fit, inde 
non adeo procul efle debuit. Quadrat 
vero hoc in Tliufingia: Unftruto ad¬ 
jacens, ubi Ottones Impp. non una vice fue¬ 
runt ; poftea Palatini Saxoniae quidam fe- 
dem habuerunt. Antiquitates loci Cafp.Sagit¬ 
tarius peculiari Diftertationeexpofuit. i\mer- 
bachius de Halberftadio ex fua leilione vocem 
intellexilfe videtur. Sed hic locus a Siavorum 
finibus paullo remotior erat : proximus vero 
Slavis Sorabis is , 'qui Aiftetum dicitur . Ec- 
Cardus. 

(i ) Ad Foracheim,.) Cod. Gueif. rec. Fur¬ 
ebam , Capitular. lib. VI. Foraebem. Nota eft 
urbs Forchemium ad W^ifenti & Rednitix con¬ 
fluentes , Bambergam inter & Norimbergam 
fua. Eccardus. 

( z ) Ad Breemberg.) Ira fic Cod. Gueif. ve- 
tuftior & Capitular. lib. Vi. Capitulare anni 
DCCCV. tertium, Briamperg; Heroldus Capi- 
tulav. lib. III. cap.6. Brenperez. Capitular. ex edi¬ 
tione Baluzii lib. VI. Brehembret. Cod. Gueif. rec. 
Brembercg ; Codex Gotbanus ^Heremhebrei. Au¬ 
dulfus Forchemio , Breembergte &: Regensburgo 
praefuit ^ unde htec loca iterum non nimis a fe 
invicem diftitifle apparet. Inter Forchemium 
vero 6c Regensburgum non alius magis locus e- 
minet, quam Norimberga. Cum tamen nullus 
Brembergas nomine infignitus ibi occurrat , 
valde pronus Ium, ut putem, B ex iVcorru¬ 

ptum, &: priorem vocalem tranfpofitam elTe . 
In Codice Gothano quoque He facillimo erro¬ 
re feribx ex Ne prodire potuit. N vero in B 
aliquando corruptum e/Te , oftendimus etiam 
in Notis ad Leibnitii Libellum de Orig. Fran¬ 
corum ex Anonymo Ravennate , apud quem 
Bac pro Nab , fi ve Nabo fluvio in Danubium 
fe exonerante, pofitum reperitur tam inPor- 
cheroni, quam in Gronovii editione. ProB/f- 
emberg igitur Neremberg^ & pro Brianperg ite- 
rum Niranperg, pro Brehembret pouoNerhem' 
bere, Sc pro Heremhebret tandem Nerembeberc 
legendum eftet . Nec corruptiones ejufmodi 
vocum infuetiorum infolit* . Sed ita Norim- 
bergee antiquitatem afteruimus , de qua forte 
ibi loci nondum haftenuscogitatumfuit. Fre- 
herus in Notis Mss. ad Codicem Legum antiqu. 
Heroidi B. enpereg ibi de Brandenburgo expo- 
fuit . Sed Caroli M. tempore hic locus non¬ 
dum regno Germani* adieftus erat. Situs et¬ 
iam non congruit. Eccard. 

C 3 ) Kagenisburg .) Hanc efle "Regensburgum, 
five , ut Latinius dicitur , Ratisbonam nemo 
nefeit. Eccard. 

(4) Lauriacum.) Capitulare anni DCCCV. 
tertium: Loriacum. Capitular. lib. VI. La^va- 
riocam , atque ita &: Codex Gothanus feribit. 
Cod. Gueif. recentior Lauriago habet . Lau- 
reacum in Romanis monumentis celebre, jam 
vicus eft exiguus fub moenibus oppidi Ens, ad 
confluentem Anafi cum Danubio, vulgo Lorch 
dictus. Epifeopatum olim habuit , qui deinde 
Patavium translatus eft . De Laureaco vide 
plura in Gewoldi additionibus ad Hundii Metro¬ 
polim Bavar. Tom. I. pag. 334. Ex iis vero qu* 
nos attulimus, patet, urbem hanc in ipfis Ava¬ 
rorum finibus fitam fuifte. Eccardus. 

(5) Blafphemare.) Hoc eft, tanquam falfum 
impugnare O" ab eo appellare. Vide Cangium - 
Eccardus. 

{6) Si ad palatium . ) Cod. Gueif. vetu- 
ftior: ft ad, placiiim . Recentior vero : ft ad pla¬ 
catum . Atque fic etiam paullo poft pro illo 
palajium legitur. Eccard, 
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difcutiantur . Et fi aliter difcuti non pof- 

funt , feparentur ab invicem , & fingiilari- 

ter inquirantur , Et non foli accufatori li¬ 

ceat icites fligere , abfente fiio CAiifatore , 

Et omnino nullus nifi jejunus ad juramen¬ 

tum vcl ad teftimonium admittatur . Et 

ille qui ad teftimonium adducitur li refuta¬ 

tur , dicat ille qui eum refutat probet 

q^uare illum recipere nolit. Et de ipfo pa¬ 

go , non de altero , tcftes eligantur , nifi 

foite longius extra comitatum caufa fit m- 

quirenda . Et fi quis conviftiis fuerit per¬ 

jurii , perdat manum, aut redimat. 

De Advocatis, Vicedominis, f^icari/s^ 

Centenariis. 

XII. De Advocatis, Vicedominis, Vica^» 

iiis, Centenariis pravis, ut tollantur, & 

tales eligantur quales & fciant & velint ju- 

fte caufas dlfcernere & terminare . Et fi 

Comes pravus inventus fuerit , nobis nun¬ 

tietur , 

De teloneis, 

XIII. De teloneis placer nobis ut anti¬ 

qua & jufia telonea a negotiatoribus exi¬ 

gantur , tam de pontibus , quamque & de 

navigiis feu mercatis . Nova vero five in- 

jufia, ubi vel funes tenduntur vel cum na¬ 

vibus fub pontibus tranfitur , feu his fimi- 

lia , in quibus nullum adjutorium iteranti¬ 

bus pia?fiatiir , ut non exigantur. Similiter 

criam nec de his qui fine negotiandi caufa 

liibrtantiam fiiam de una domo fua ad aliam 

aut ad palatium feu in exercitum ducunt . 

Si quid vero fuerit unde dubitetur, ad pro¬ 

ximum placitum nofirum quod cum ipfis 

Miflis habituri fumus interrogetur, 

De fugitivis Clericis fve laicis . 

XIV. De fugitivis Clericis five laicis vel 

etiam feminis, ficut jam in alio Capitulari 

prscepimus, ita fervetur . 

De liberis hominibus ad fervitium Dei 

fe tradentibus. 

XV. De liberis hominibus qui ad fervi¬ 

tium Dei fe tradere volunt , ut prius hoc 

non faciant quam a nobis licentb.m pofiu- 

* lent . Hoc ideo quia audivimus aliquos ex 

illis non tam caufa devotionis quam exer¬ 

citu feu alia funilione regali fugiendo, quof- 

dam vero cupiditatis caufa ab his qui res 

illorum concupifcunt circumventos audivi¬ 

mus . Et hoc ideo fieri prohibemus. 

De oppreffione pauperum. 

XVI. De oppreffione pauperum liberorum 

hominum, ut non fiant a potentioribus per 

aliquod malum ingenium contra jufiitiam 

opprefli , ita ut coa61i res eorum vendant 

aut tradant. Ideo hac & fupra 8c hic de li¬ 

beris hominibus diximus, ne forte parentes 

contra juftiri.im fiant exhereditati, & rega¬ 

le obfequiiim minuatur, & ipfi heredes pro¬ 

pter indigentiam mendici vel latrones feu 

malefailores efficiantur . Et ut fapius non 

fiant manniti ad placitum; nifi ficut in alio 

Capitulari praxepimus, ita fervetur . 

De Ecclefjis feu Sanciis noviter inventis ^ 

XVll. De Ecclefiis feu San6Iis noviter 

fine audloritate inventis, nifi Epifcop.o proi- 

bante minime venerentur . Salva etiam & 

de hoc & de omnibus Ecclefijs canonica au- 

6loriiate, 

De falfs monetis, 

XVIII. De fiilfis moneris, quia in mul¬ 

tis locis contra jurtitiam 5c contra edi^Ium 

noltrum fiant , volumus ut nullo alio beo 

moneta fit nifi in palatio nollro; nifi forte 

a nobis iterum aliter fuerit ordinatum. Illi 

tamen denarii qui modo monetati funt, fi 

penfantes & meri funt, habeantur. 

De bevibanno. 

XIX. De heribanno ( i) volumus ut MifTi 

nofiri hoc anno fideliter exa6Iarc debeant 

abfque ullius perfonz gratia, blanditia, feu 

terrore , fecundum iuffionem iioflram ; id 

efi , ut de homine habente libras fex in au¬ 

ro , argento , bruneis , ••■ramento ( a ), pan¬ 

nis integris , caballis , bobus , vaccis , vel 

alio peculio , & uxores vel infantes non 

fi.int defpoliari pro hac re , de eorum ve- 

llimentis accipiant legitimum heribannum , 

id efi, libras tres, (^li vero non habuerit 

amplius in fupraferipto pretio valente nili 

libras tres, folidi triginta ab eo exigantur. 

Qiii aurem non habuerit amplius nifi duas 

libras, folidi decem. Si vero libram unam 

habuerit, folidi quinque , ita ut iterum fe 

valeat pra?'arare ad Dei fervitium & ad 

Iioflram utilitatem . Et Miffi noflri caveant 

&: diligenter inquirant ne per .aliquod ma¬ 

lum ingeni‘um fubtrahant nofiram juflitiam, 

alteri tradendo aut commendando. 

De cenfu regali. 

XX. Cenfiis regalis undecunque legitime 

exiebat, volumus ut inde folvatur, five dc 

propria peifona hominis, five de rebus. 

De latronibus. 

XXI. De lationibus , ficut jam antea in 

alio Capitulari commendavimus , ita ma¬ 

neat. 

De liberis hominibus uxores ffcalinas 

habentibus. 

XXII. De liberis hominibus qui uxores 

fifca- 

( r) Df heribanno.) Cod. Gueif. ver. de ha- ( z) Mramento . ) .^ramentum efi , qutr- 
ribanno . Eccardus. quid ex xre facium . Bccarduf, 

fifcalinas regias, & feminis liberis, qusEho¬ 

mines fimiliter fifcalinos regios accipiunt , 

ut non de hereditate parentum vel de cau- 

fa fua qLi2Erenda nec de teftimonio pro hac 

re abiciantur; fed talis etiam nobis in hac 

caufa honor fervetur qualis & anteceflbri- 

bus nolkis Regibus vel Imperatoribus fer-r 

vatus efle cognofeitur (i). 

Ut decima dividantur in quatuor partes. 

XXIII. Ut decimsp populi dividantur in 

quatuor partes; id ell, una pjirs Ep^feopo, 

alia Clericis, tertia pauperibus, quarta Ec- 

clefi e in fabricis applicetur, ficut in decre¬ 

to Gelafii ( 2 ) Papse continetur , 

De tuitione viduarum , pupillorum, 

orphamrum ^ (JT infirmorum. 

XXIV. Ut viduis, & pupillis, orphanis, 

csecis , & claudis tuitionem atque adminir 

culum inpertiamus juxta poffibilitatem no- 

XXV. De incantationibus, auguriis, vel 

divinationibus , 3r de his qui tempeftates 

vel alia maleficia faciunt , placuit fanfto 

Concilio ut ubicunque deprehenfi fuerint , 

videat Archipresbyter diocefis illius ut dili- 

gentiffime examinatione confiringantur fi 

forte confiteantur malorum quae gefferunt . 

Sed tali moderatione fiat eadem diftridlio 

ne vitam perdant, fed ut falventur in car- 

cere afEidli ufque dum Deo infpirante fpon- 

deanr emendationem peccatorum . Et ut 

nullatenus per aliqua praemia a Comitibus 

vel Centenariis abf:iue diftridla examinatio¬ 

ne rpmittaniur. Et hoc fi fecerint, Archi- 

presbyteri , dum hoc cognoverint , nequa¬ 

quam Epifeopis celare audeant, 5c ab Epifeo- 

pis, ut dignum eft , pro hoc corripiantur. 

C A P I T U L A (3) 

Q^UvE LEGIBUS ADDENDA. 

In veteri Codice Guelferbytano haec erat eorum inferiptio-; 
Incipiunt Capitula, rjute Legibus addenda funt, cjUdC & Mijji 

& Comites & habere & ceteris nota facere debent. 

De viduis (4) dJ* pupillis . 

I, U T quaiidocimque ante Comitem 

ven-'rinf, primo eorum caufa au¬ 

diatur & definiatur , Et fi teftes 

per fe ad caufas fuas quaerendas habere non 

potuerint, vel legem nefeierint, Comes il¬ 

los vel illas adjuvet, dando eis talem ho¬ 

minem qui rationem eorum teneat vel pro 

eis loquatur. 

De raptu ( 5 ) viduarum. 

II. Qui viduam intra primos triginta dies 

viduitatis fu«E vel invitam vel volentem alii 

copulaverit , bannum noflrum , id eft, fe- 

xaginta folidos, in triplo componat ; & ft 

invitam eam duxit, legem fuam componat, 

illam vero ulterius non attingat. 

De homicidiis ( 6) prohibendis. 

III. Qiiicunque hominem aut ex levi cau¬ 

fa aut fme caufa interfecerit , wirgildum 

Toni. II. 

ejus his, ad quos ille pertinet, componat. 

Ipfe vero, propter talem prajfumptionem , in 

exilium mittatur , ad quantum tempus no¬ 

bis placuerit. Res tamen fuas non amittat. 

De raptu alienarum fponfarum. 

IV. Si quis (ponfam alienam rapuerit , 

aut patri ejus, aut ei, qui legibus ejus de- 

fenfor efle debet, cum fua Lege reddat; & 

quicquid cum ea tulerit , fcmotlm unam¬ 

quamque rem fecundum Legem reddat. Et 

fi hoc defenfor ejus perpetrari confenferit , 

& ideo raptori nihil quarere voluerit, Co¬ 

mes fingillatim de unaquaque re freda no- 

ftra ab eo exadlare faciat. Sponfo vero le¬ 

gem fuam componat , & infuper bannum 

noftrum, id eft, lx. folidos folvat, vel in 

pr?efeniiam noftram Comes eum advenire 

faciat, & quantum tempus nobis placuerit, 

in exilio maneat; & illam feminam ei ha¬ 

bere non liceat, 

P De 

(1 Hic ia CodiceGuelferbyt. additum eft: 
FINIT. Nec Codex recentior ulterius progre¬ 
diebatur . Baluzius quoque teftatur, in exem¬ 
plaribus Mss. Sangallenfi & Corbionenfi hic 
defiiffe Capitulare iftud . In Viti tamen Amer- 
bachii editione fequentia adduntur. Eccard. 

( 2) In decreto Gelafii. ) Decret. Geiaf. c. 
29. Gratian. 12. q. 2, c. 17. Quatuor autem . 
Eccard. 

( ? ) CAPITULA .) H*c Capitula eo ordi¬ 
ne , quo nos illa edimus , exftant in vetufto 

Codice Guelferbytano. Unde putamus, Caro- 
Um M. conftituilFe ea Legi Salic* adde¬ 
re; fed ante peradlum hoc inftitutumobiifTe. 
Quo fa£lum, ut deinde Ludovicus Pius anno 
DCCCXIX. demum patris voluntatem implens, 
Capitulari, quod Salicz Legi addidit, eapar- 
tiin itiferuerit, ut videbimus. Eccard. 

{ 4) Df viduis.) Ludovici Pii add. ad Le* 
gem Salicam §. 3. Eccard. 

( 5 ) Df raptu. ) Ibid. §. 4. Eccard. 
( 6) De homicidiis.) Ibid. §. 7. Eccard. 
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De his qui honos denarios accipere 

nolunt. 

V. Qiiicunque liber homo denarium me- 

raqi & bene penfantem recipere noluerit , 

bannum noftrum, id eft , lx, foHdos com- 

REFORMATA, 

ponat. Si vero fervi ecclefiaflici aut Comi¬ 

tum aut vaffallorum noftrorum hoc facere 

prjefumfcrint, fexaginta i6^us accipiant. Aut 

fi magifier eorum vel advocatus, qui liber 

efl, eos vel Comiti vel MilTo nofiro jufTus 

pradentare noluerit, praxli<?^um bannum no.' 

ftnim, id ell, lx. folidos componat. 

CAPITULARIA 

LUDOVICI PIL 
C A P I T U L A (i) 

LEGI SALICvE ANNO III. (2J ADDITA. 

Vetus inicriptio eorum htec eft; Incipiunt Capitula qua: domnui 
Hludowicus Imp. anno III. addere jufjit. 

I. I duo tefiimonia de qualibet re re- 

ftimoniaverint , & inter fe difeor- 

dant , Comes eligat unum ex una 

parte, & alium ex alia parte , & illi duo 

decertent cum fuftibus ( 5) • Namque li de¬ 

biliores ipfi tefies fuerint , tunc ad crucem 

(4 ) examinentur . Nam fi majoris artatis , 

5c nbn pofiint ad crucem flare , tunc mit¬ 

tant aut filios.aut 'parentes, aut qualefcim- 

que homines pofiint, qui pro eis hoc ten¬ 

dunt , 5c ille , qui de ipfa falfitate hoc (leg. 

per hoc } convi£lus fuerit , dexteram ma¬ 

num perdat. 

II. De omnibus ( 5 ) debitis folvendis , 

ficut antiquitus fuit confuetudo, per duode¬ 

(i) CAPTTUL.A. ) Hzc Capitula in Codice 
Guelferbytano recentiori , atque , ut puto , 
tempore Ludovici Pii conferipto, inveni. Ec- 
cardus . 

( 1) Anno 111. ) Incidit is in annum Chri- 
i\i PCCCXVI. Eccard. 

( '5 ) Decertent cum fufiihus.) Ufque ad haJC 
verra Capitulum hoc exftat in Capitulis Lu- 
dovic! Pii excerptis ex Lege Longobardorum 

Sed legitur ibi : decertent tum fcuiis 0" 
fuftibus . Eccard. 

(4) Ad cruAm . ) De judicio Crucis Lin- 
denbrogius & Cangius diffufe fatis egerunt.